
公益財団法人日本ユニセフ協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 181,908 412,973 △ 231,065
受取会費 57,486,000 57,142,000 344,000
受取寄付金・募金 23,767,010,335 22,442,109,139 1,324,901,196

受取寄付金 43,910,048 41,228,818 2,681,230
受取寄付金 180,000 1,062,000 △ 882,000
受取寄付金振替額 43,730,048 40,166,818 3,563,230

受取募金 23,723,100,287 22,400,880,321 1,322,219,966
一般募金 23,530,276,304 22,241,225,971 1,745,539,740
学校募金 192,823,983 159,654,350 33,169,633

為替差益 24,161,596 230,220 23,931,376
雑収益 227,948 297,038 △ 69,090
経常収益計 23,849,067,787 22,500,191,370 1,348,876,417

(2) 経常費用

事業費 23,824,149,380 22,485,274,943 1,338,874,437
本部拠出金 19,680,000,000 18,620,000,000 1,060,000,000
啓発宣伝事業費 323,849,839 303,287,258 20,562,581

資料費 86,357,227 81,673,164 4,684,063
催事費 24,983,607 24,676,738 306,869
広報費 10,393,897 10,830,960 △ 437,063
業務委託費 36,647,741 30,583,844 6,063,897
旅費交通費 53,616 1,570,414 △ 1,516,798
通信運搬費 5,889,822 5,643,414 246,408
消耗品費 710,564 972,663 △ 262,099
自動車費 519,720 391,455 128,265
研修費 25,203 0 25,203
雑費 862,653 903,990 △ 41,337
役員報酬 4,213,332 4,037,652 175,680
給料諸手当 94,271,255 88,021,870 6,249,385
福利厚生費 16,693,839 13,914,120 2,779,719
退職給付費 10,068,989 7,540,242 2,528,747
修繕費 439,797 159,293 280,504
光熱水費 1,701,601 1,774,217 △ 72,616
保険料 473,346 419,775 53,571
施設管理料 5,308,817 5,446,561 △ 137,744
賞与引当預金繰入額 1,441,312 1,566,668 △ 125,356
建物減価償却費 3,759,357 3,758,615 742
什器備品等減価償却費 19,034,144 19,401,603 △ 367,459

啓発宣伝地域普及事業費 97,237,905 92,956,263 4,281,642
会員関係費 250,236 727,988 △ 477,752
地方普及費 87,174,792 83,029,736 4,145,056
消耗品費 14,226 17,772 △ 3,546
雑費 378,307 362,176 16,131
役員報酬 247,140 239,700 7,440

正味財産増減計算書
2021年 1月 1日から2021年12月31日まで



給料手当 5,538,345 5,225,915 312,430
福利厚生費 980,306 825,983 154,323
退職給付費用 590,620 447,068 143,552
修繕費 38,660 13,561 25,099
光熱水費 158,648 165,420 △ 6,772
保険料 33,556 29,567 3,989
施設管理料 494,964 507,808 △ 12,844
賞与引当預金繰入額 84,543 93,007 △ 8,464
建物減価償却費 350,501 350,068 433
什器備品等減価償却費 903,061 920,494 △ 17,433

募金活動事業費 3,072,465,208 2,924,225,862 148,239,346
資料費 84,155,013 86,132,738 △ 1,977,725
募金箱費 123,251 1,611,348 △ 1,488,097
催事費 3,321,653 7,832,919 △ 4,511,266
旅費交通費 945,681 1,420,217 △ 474,536
通信運搬費 517,661,579 492,107,314 25,554,265
地方委託費 140,000 100,000 40,000
消耗品費 6,225,250 5,365,795 859,455
広報費 93,629,396 20,430,481 73,198,915
業務委託費 1,989,062,375 1,929,448,280 59,614,095
研修費 0 874,244 △ 874,244
為替差損 0 11,509,237 △ 11,509,237
雑費 5,411,807 5,690,684 △ 278,877
役員報酬 10,187,916 10,378,476 △ 190,560
給料手当 228,143,113 227,165,045 978,068
福利厚生費 40,599,248 35,795,091 4,804,157
退職給付費用 24,695,432 19,357,181 5,338,251
修繕費 1,257,504 472,519 784,985
光熱水費 5,002,307 5,215,788 △ 213,481
保険料 1,251,165 1,129,676 121,489
施設管理料 15,606,700 16,011,629 △ 404,929
賞与引当預金繰入額 3,485,122 4,027,007 △ 541,885
建物減価償却費 11,051,642 11,052,152 △ 510
什器備品等減価償却費 30,509,054 31,098,041 △ 588,987

国際協力研修事業費 7,015,564 4,543,399 2,472,165
国際協力講座 255,685 100,000 155,685
海外インターン派遣 1,988,559 0 1,988,559
消耗品費 7,089 8,836 △ 1,747
雑費 194,055 179,973 14,082
役員報酬 123,576 119,100 4,476
給料手当 2,764,746 2,596,682 168,064
福利厚生費 489,863 410,429 79,434
退職給付費用 295,309 222,146 73,163
修繕費 14,880 5,519 9,361
光熱水費 58,967 61,482 △ 2,515
保険料 14,787 13,089 1,698
施設管理料 183,970 188,742 △ 4,772
賞与引当預金繰入額 42,272 46,214 △ 3,942
建物減価償却費 130,275 130,940 △ 665
什器備品等減価償却費 451,531 460,247 △ 8,716

本部業務分担金 643,580,864 540,262,161 103,318,703
管理費 13,726,664 13,222,804 503,860



役員報酬 930,997 732,048 198,949
給料手当 2,597,789 2,467,516 130,273
福利厚生費 476,077 400,882 75,195
退職給付費用 277,519 211,036 66,483
会議費 15,222 5,394 9,828
消耗品費 5,001 12,264 △ 7,263
修繕費 23,349 7,840 15,509
光熱水費 98,272 102,465 △ 4,193
保険料 300,216 362,243 △ 62,027
支払手数料 7,920,000 7,920,000 0
雑費 226,873 170,238 56,635
ＯＡ関係費 83,676 46,925 36,751
施設管理料 310,413 314,569 △ 4,156
賞与引当金繰入額 39,726 43,904 △ 4,178
建物減価償却費 217,125 217,125 0
什器備品等減価償却費 204,409 208,355 △ 3,946

経常費用計 23,837,876,044 22,498,497,747 1,339,378,297
評価損益等調整前当期経常増減額 11,191,743 1,693,623 9,498,120
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 11,191,743 1,693,623 9,498,120

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 11,191,743 1,693,623 9,498,120
一般正味財産期首残高 4,858,637,434 4,856,943,811 1,693,623
一般正味財産期末残高 4,869,829,177 4,858,637,434 11,191,743

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 40,440,000 59,692,500 △ 19,252,500
一般正味財産への振替 △ 43,730,048 △ 40,166,818 △ 3,563,230

当期指定正味財産増減額 △ 3,290,048 19,525,682 △ 22,815,730
指定正味財産期首残高 68,032,887 48,507,205 19,525,682
指定正味財産期末残高 64,742,839 68,032,887 △ 3,290,048

Ⅲ  正味財産期末残高 4,934,572,016 4,926,670,321 7,901,695



公益財団法人日本ユニセフ協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 181,908 0 181,908
受取会費 29,486,000 28,000,000 57,486,000
受取寄付金・募金 23,767,010,335 0 23,767,010,335

受取寄付金 43,910,048 0 43,910,048
受取寄付金 180,000 0 180,000
受取寄付金振替額 43,730,048 0 43,730,048

受取募金 23,723,100,287 0 23,723,100,287
一般募金 23,530,276,304 0 23,530,276,304
学校募金 192,823,983 0 192,823,983

為替差益 24,161,596 0 24,161,596
雑収益 227,948 0 227,948
経常収益計 23,821,067,787 28,000,000 23,849,067,787

(2) 経常費用

事業費 23,824,149,380 0 23,824,149,380
本部拠出金 19,680,000,000 0 19,680,000,000
啓発宣伝事業費 323,849,839 0 323,849,839

資料費 86,357,227 0 86,357,227
催事費 24,983,607 0 24,983,607
広報費 10,393,897 0 10,393,897
業務委託費 36,647,741 0 36,647,741
旅費交通費 53,616 0 53,616
通信運搬費 5,889,822 0 5,889,822
消耗品費 710,564 0 710,564
自動車費 519,720 0 519,720
研修費 25,203 0 25,203
雑費 862,653 0 862,653
役員報酬 4,213,332 0 4,213,332
給料諸手当 94,271,255 0 94,271,255
福利厚生費 16,693,839 0 16,693,839
退職給付費 10,068,989 0 10,068,989
修繕費 439,797 0 439,797
光熱水費 1,701,601 0 1,701,601
保険料 473,346 0 473,346
施設管理料 5,308,817 0 5,308,817
賞与引当預金繰入額 1,441,312 0 1,441,312
建物減価償却費 3,759,357 0 3,759,357
什器備品等減価償却費 19,034,144 0 19,034,144

啓発宣伝地域普及事業費 97,237,905 0 97,237,905
会員関係費 250,236 0 250,236
地方普及費 87,174,792 0 87,174,792
消耗品費 14,226 0 14,226
雑費 378,307 0 378,307
役員報酬 247,140 0 247,140

正味財産増減計算書内訳表
2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会

計
法人会計 合計

内部取引
消去



給料手当 5,538,345 0 5,538,345
福利厚生費 980,306 0 980,306
退職給付費用 590,620 0 590,620
修繕費 38,660 0 38,660
光熱水費 158,648 0 158,648
保険料 33,556 0 33,556
施設管理料 494,964 0 494,964
賞与引当預金繰入額 84,543 0 84,543
建物減価償却費 350,501 0 350,501
什器備品等減価償却費 903,061 0 903,061

募金活動事業費 3,072,465,208 0 3,072,465,208
資料費 84,155,013 0 84,155,013
募金箱費 123,251 0 123,251
催事費 3,321,653 0 3,321,653
旅費交通費 945,681 0 945,681
通信運搬費 517,661,579 0 517,661,579
地方委託費 140,000 0 140,000
消耗品費 6,225,250 0 6,225,250
広報費 93,629,396 0 93,629,396
業務委託費 1,989,062,375 0 1,989,062,375
雑費 5,411,807 0 5,411,807
役員報酬 10,187,916 0 10,187,916
給料手当 228,143,113 0 228,143,113
福利厚生費 40,599,248 0 40,599,248
退職給付費用 24,695,432 0 24,695,432
修繕費 1,257,504 0 1,257,504
光熱水費 5,002,307 0 5,002,307
保険料 1,251,165 0 1,251,165
施設管理料 15,606,700 0 15,606,700
賞与引当預金繰入額 3,485,122 0 3,485,122
建物減価償却費 11,051,642 0 11,051,642
什器備品等減価償却費 30,509,054 0 30,509,054

国際協力研修事業費 7,015,564 0 7,015,564
国際協力講座 255,685 0 255,685
海外インターン派遣 1,988,559 0 1,988,559
消耗品費 7,089 0 7,089
雑費 194,055 0 194,055
役員報酬 123,576 0 123,576
給料手当 2,764,746 0 2,764,746
福利厚生費 489,863 0 489,863
退職給付費用 295,309 0 295,309
修繕費 14,880 0 14,880
光熱水費 58,967 0 58,967
保険料 14,787 0 14,787
施設管理料 183,970 0 183,970
賞与引当預金繰入額 42,272 0 42,272
建物減価償却費 130,275 0 130,275
什器備品等減価償却費 451,531 0 451,531

本部業務分担金 643,580,864 0 643,580,864
管理費 0 13,726,664 13,726,664

役員報酬 0 930,997 930,997
給料手当 0 2,597,789 2,597,789



福利厚生費 0 476,077 476,077
退職給付費用 0 277,519 277,519
会議費 0 15,222 15,222
消耗品費 0 5,001 5,001
修繕費 0 23,349 23,349
光熱水費 0 98,272 98,272
保険料 0 300,216 300,216
支払手数料 0 7,920,000 7,920,000
雑費 0 226,873 226,873
ＯＡ関係費 0 83,676 83,676
施設管理料 0 310,413 310,413
賞与引当金繰入額 0 39,726 39,726
建物減価償却費 0 217,125 217,125
什器備品等減価償却費 0 204,409 204,409

経常費用計 23,824,149,380 13,726,664 23,837,876,044
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,081,593 14,273,336 11,191,743
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,081,593 14,273,336 11,191,743

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,081,593 14,273,336 11,191,743
当期一般正味財産増減額 △ 3,081,593 14,273,336 11,191,743
一般正味財産期首残高 4,780,104,208 78,533,226 4,858,637,434
一般正味財産期末残高 4,777,022,615 92,806,562 4,869,829,177

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 40,440,000 0 40,440,000
一般正味財産への振替 △ 43,730,048 0 △ 43,730,048

当期指定正味財産増減額 △ 3,290,048 0 △ 3,290,048
指定正味財産期首残高 68,032,887 0 68,032,887
指定正味財産期末残高 64,742,839 0 64,742,839

Ⅲ  正味財産期末残高 4,841,765,454 92,806,562 4,934,572,016


